
 

 

 

 

 

 

令和７年３月27日付け監査結果に基づき 

講じた措置の内容について 

（鹿児島県知事）  

 

 

 

 

 

 

     

令和７年７月 

 

鹿児島県監査委員 
 



 



  令和７年３月27日付け監査第1112号の監査結果に基づき，令和７年５月21日付け財第27号で

鹿児島県知事から措置を講じた旨の通知があったので，地方自治法（昭和22年法律第67号）第

199条第14項の規定により，次のとおり公表する。 

    令和７年７月15日 

                            鹿児島県監査委員    松 薗  英 昭 

                                同               大 薗    豊 

                                同               小 園 しげよし 

                                同               ふくし山ノブスケ 

  文書注意事項    

 
 機 関 名 

  
 事 項 の 内 容 

 
    講 じ た 措 置 の 内 容 

かごしま県民交

流センター（か

ごしま県民大学

中央センターを

含む。） 

 内閣府のポータル

サイトに個人情報が

記載された名簿を一

定期間掲載してい

る。（２件） 

１ 再発防止の対策 

  定期監査の結果について職員に周知すると

ともに，改めて個人情報管理の徹底の注意喚

起を行った。 

  内閣府ポータルサイトのデータ更新にあた

っては，複数職員による掲載データの確認を

行うこととし，個人情報管理の確認体制を強

化し，再発防止に努めている。 

環境保健センタ

ー 

 

 

 使用料及び賃借料

の支払が著しく遅延

しているものがあ

る。（９か月以上１

件） 

 

 

１ 再発防止の対策 

  定期監査の結果について職員に周知し，適

正な会計事務処理に努めるよう注意喚起を行

うとともに，再発防止に係る取組の周知・徹

底，適正な会計事務処理の遂行を目的とする

研修会を実施した。 

  支払事務の進行管理のための支払一覧表に

使用料及び賃借料を追加し，複数の職員で毎

月の支払確認を行うよう体制を強化した。 

中央児童相談所 

（鹿児島知的障

害者更生相談所

を含む。） 

 前年度に引き続い

て，公務使用承認を

受けた私有車による

交通事故が発生して

いる。（１件） 

 

１ 再発防止の対策 

  所内会議において，所属長から所属職員に

対し，交通事故防止及び交通法令遵守を徹底

するよう注意喚起を行った。 

  また，交通安全等に係る各種通知について

全職員への周知徹底を図り，再発防止に努め

ている。 
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北部児童相談所 

 

 

 

自主検査の実施が

遅延しているものが

ある。（２か月以上

１件） 

 

 

１ 再発防止の対策 

  定期監査結果を通知し，財務に関する適正

な執行及び会計事務処理について注意喚起を

行った。 

  また，適正な会計事務処理の遂行を目的と

する研修会を実施した。 

北部児童相談所 

 

 相手方の車両及び

公用車等に損害を与

える交通事故が発生

している。（２件 

県負担額等399,305

円） 

１ 再発防止の対策 

  所内会議において,所属長から所属職員に

対し，交通事故防止及び交通法令遵守を徹底

するよう注意喚起を行った。 

  また，交通安全等に係る各種通知について

全職員への周知徹底を図り，再発防止に努め

ている。 

水産技術開発セ

ンター 

 

 

 

 

 

 前年度に引き続い

て，公用車に損害を

与える交通事故が発

生している。（１件 

県負担額6,545円） 

１ 再発防止の対策 

  毎月開催する職員会議において，所属長か

ら所属職員に対し，交通事故防止及び交通法

令遵守を徹底するよう注意喚起を行った。 

  また，交通安全等に係る各種通知について

全職員への周知徹底を図り，再発防止に努め

ている。 

大隅加工技術研

究センター 

 

 

 

 

 

 相手方の車両及び

公用車に損害を与え

る交通事故が発生し

ている。 

（１件 県負担額

161,224円） 

 

１ 再発防止の対策  

  毎月開催する所内会議において，所属長か

ら所属職員に対し，交通事故防止及び交通法

令遵守を徹底するよう注意喚起を行った。 

  また，交通安全等に係る各種通知について

全職員への周知徹底を図り，再発防止に努め

ている。 

農業開発総合セ

ンター（農業大

学校を含む。） 

 

 

 

 

 

 

 公用車に損害を与

える事故が発生して

いる。 

（１件 県負担額

101,959円） 

 

 

 

 

１ 再発防止の対策  

  職場研修時において，所属長から所属職員

へ，またホームルームや農業機械技術研修等

において，職員から学生へ交通事故防止及び

交通法令遵守を徹底するよう注意喚起を行っ

た。 

  また，交通安全等に係る各種通知について

全職員への周知徹底を図り，再発防止に努め 

ている。 
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農業開発総合セ

ンター肉用牛改

良研究所 

需用費の支出負担

行為及び支払が著し

く遅延しているもの

がある。（11か月以

上１件） 

１ 再発防止の対策  

  定期監査の結果について職員に周知し，適

正な会計事務処理に努めるよう注意喚起を行

うとともに，再発防止にかかる取組の周知，

適正な会計事務処理の遂行を目的とする研修

会を実施した。 

  また，需用費の執行に係る発注簿を整備

し，発注から支払処理完了までの流れを見え

る化して第三者チェック機能を強化した。 

環境放射線監視

センター 

 

 物品の事故報告書

を会計管理者に提出

していないものがあ

る。（２件） 

１ 再発防止の対策 

  再発防止に係る取組の周知・徹底，適正な

会計事務処理の遂行を目的とする職員会議を

実施することに加え，定期監査の結果につい

て職員に周知し，適正な会計事務処理に努め

るよう注意喚起を行った。 
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